

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: STAN-ILIE**

**Prenume: CRISTINA MĂDĂLINA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	12

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Constantinescu A, Plotogea OM, <b>Stan-Ilie M</b> , Ciurea T, Gheonea DI, Ungureanu BS, Bălan G, Rinja E, Panic N, Șandru V, Constantinescu G	Contribuție egală <a href="https://doi.org/10.1002/jcu.23186">https://doi.org/10.1002/jcu.23186</a>	Impact of biliary stenting in endoscopic ultrasound-guided tissue acquisition among patients with pancreatic cancer	J Clin Ultrasound.	2022	50(6)	844-849	0.869
AP-2	Gheorghe G, Diaconu CC, Ionescu V, Constantinescu G, Bacalbasa N, Bungau S, Gaman M-A, <b>Stan-Ilie M</b> .	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/jpm12010083">https://doi.org/10.3390/jpm12010083</a>	Risk Factors for Pancreatic Cancer: Emerging Role of Viral Hepatitis.	Journal of Personalized Medicine	2022	13(1)	106-116	3.508
AP-3	Gheorghe G, Bungau S, <b>Ilie M</b> , Behl T, Vesa CM, Brisc C, Bacalbasa N, Turi V, Costache RS, Diaconu CC	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3390/diagnostics10110869">https://doi.org/10.3390/diagnostics10110869</a>	Early Diagnosis of Pancreatic Cancer: The Key for Survival.	Diagnostics	2020	10(11)	869	3.706
AP-4	Bogdan Valeriu Popa, Ana Magdalena Bratu, Costin Aurelian Minoiu, Claudiu Turculet, Dragos Ene, Gabriel Constantinescu, <b>Madalina Ilie</b> , Mihai Popescu, Elisabeta Badila	Contribuție egală <a href="http://bch.ro/pdfRC/POPA%20BOGDAN.pdf%203%2015.pdf">http://bch.ro/pdfRC/POPA%20BOGDAN.pdf%203%2015.pdf</a>	The Role of Lipiodol in the Treatment of Hepatocellular Carcinoma (HCC) through Transarterial Chemoembolization (TACE)	Revista de Chimie (Rev. Chim.)	2015	66(3)		0.923

AP-5	Constantinescu G, Sandru V, <b>Ilie M</b> , Nedelcu C, Tincu R, Popa B.	Autor corespondent DOI <a href="https://doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.252.mlg">10.15403/jgld.2014.1121.252.mlg</a>	Treatment of Malignant Esophageal Fistulas: Fluoroscopic Placement of Esophageal SEMS, Endoscopically-assisted through Surgical Gastrostomy. A Case Report.	J Gastrointestin Liver Dis.	2016	25(2)	249-52	1.27
AP-6	Moleiro J, <b>Ilie M</b> , Fitzgerald R.	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.1177/2050640616669653">https://doi.org/10.1177/2050640616669653</a>	Leadership roles for women in gastroenterology: New initiatives for the new generation of gastroenterologists.	United European Gastroenterol J.	2016	4(6)	815	3.464
AP-7	Popa B, <b>Ilie M</b> , Sandru V, Hortopan M, Beuran M, Constantinescu G.	Autor corespondent <a href="http://dx.doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.242.endr">http://dx.doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.242.endr</a>	Endoscopic Resection of a Giant Colonic Lipoma causing Severe Anemia.	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24(2)	142	1.46
AP-8	Popa B, <b>Ilie M</b> , Plotogea O, Olteanu I, Turculeț C, Constantinescu G.	Autor corespondent <a href="http://dx.doi.org/10.11152/mu.2013.2066.172.woff">http://dx.doi.org/10.11152/mu.2013.2066.172.woff</a>	Ultrasound-guided drainage of walled-off pancreatic necrosis. Case report.	Medical Ultrasonography	2015	17(2)	259-61	1.391
AP-9	Popa B, Constantinescu G, <b>Ilie M</b> , Badila E, Beuran M, Turculeț C	Autor corespondent <a href="http://dx.doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.234.iams">http://dx.doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.234.iams</a>	Ileum adenocarcinoma, a missed cause of anemia.	J Gastrointestin Liver Dis.	2014	23(4)	362	1.842
AP-10	<b>Stan-Ilie M</b> , Plotogea O-M, Rinja E, Sandru V, Butuc A, Gheorghe G, Diaconu CC, Macovei Opreșcu A, Popa B, Scafa-Udrisite A, Constantinescu G.	Prim autor <a href="https://doi.org/10.3390/gastroe nt12030035">https://doi.org/10.3390/gastroe nt12030035</a>	Ultrasound-Guided Percutaneous Drainage of Abdominal Collections—An Analysis over 5 Years.	Gastroenterology Insights	2021	12(3)	366-375	-

AP-11	Constantinescu G, Gheorghe G, Rinja E, Plotogea O, Sandru V, Butuc A, Diaconu CC, Oprescu Macovei A, Popa B, <b>Ilie M.</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.22543/7674.82.P292298">https://doi.org/10.22543/7674.82.P292298</a>	Quality of life and special issues in women with inflammatory bowel diseases	Journal of Mind and Medical Sciences	2021	8(2)	18	-
AP-12	Constantinescu G, Gheorghe G, Ionescu VA, Plotogea O-M, Sandru V, Diaconu CC, Varlas VN, Bacalbasa N, Diaconu CC, <b>Stan-Ilie M</b>	Ultim autor <a href="https://doi.org/10.3390/gastroe13010012">https://doi.org/10.3390/gastroe13010012</a>	COVID-19 Pandemic and Its Impact on Training Programs of Medical Residency in Romania	Gastroenterology Insights	2022	13(1)	106-116	-

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
<b>Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor</b>	3	21

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

CA-1	Sandru V, Ungureanu BS, <b>Stan-Ilie M</b> , Oprita R, Balan GG, Plotogea O-M, Rinja E, Butuc A, Panaitescu A, Constantinescu A, Gheonea DI, Constantinescu G.	Efficacy of Endobiliary Radiofrequency Ablation in Preserving Survival, Performance Status and Chemotherapy Eligibility of Patients with Unresectable Distal Cholangiocarcinoma: A Case-Control Study.	Diagnostics	2022	12(8)	1804	3.992
CA-2	Sandru V, <b>Stan-Ilie M</b> , Plotogea O-M, Vladut C, Ungureanu BS, Balan GG, Gheonea DI, Constantinescu G.	Endoscopic Management of Biliary Strictures after Orthotopic Liver Transplantation: A Single Center Experience Study.	Diagnostics	2022	12(5)	1221	3.992
CA-3	Plotogea O-M, Diaconu CC, Gheorghe G, <b>Stan-Ilie M</b> , Badea M-A, Prelipcean CC, Constantinescu G.	The Prevalence and Association of Cognitive Impairment with Sleep Disturbances in Patients with Chronic Liver Disease	Brain Sciences	2022	12(4)	444	3.333
CA-4	Plotogea O-M, Diaconu CC, Gheorghe G, <b>Stan-Ilie M</b> , Oprita R, Sandru V, Bacalbasa N, Constantinescu G.	The Prevalence and Predictors of Restless Legs Syndrome in Patients with Liver Cirrhosis	Healthcare	2022	10(5)	822	3.160
CA-5	Plotogea O-M, Gheorghe G, <b>Stan-Ilie M</b> , Constantinescu G, Bacalbasa N, Bungau S, Diaconu CC	Assessment of Sleep among Patients with Chronic Liver Disease: Association with Quality of Life	Journal of Personalized Medicine	2021	11(12)	1387	3.508
CA-6	Gheorghe G, Bacalbasa N, Ceobanu G, <b>Ilie M</b> , Enache V, Constantinescu G, Bungau S, Diaconu CC	Gastrointestinal Stromal Tumors—A Mini Review	Journal of Personalized Medicine	2021	11(8)	694	3.508
CA-7	Plotogea O-M, <b>Ilie M</b> , Bungau S, Chiotoroiu AL, Stanescu AMA, Diaconu CC	Comprehensive Overview of Sleep Disorders in Patients with Chronic Liver Disease	Brain Sciences	2021	11(2)	142	3.333

CA-8	Gheorghe G, <b>Ilie M</b> , Bungau S, Stoian AMP, Bacalbasa N, Diaconu CC	Is There a Relationship between COVID-19 and Hyponatremia?	Medicina	2021	57(1)	55	2.948
CA-9	Constantinescu A, <b>Ilie-Stan CM</b> , Șandru V, Ungureanu BS, Gheonea DI, Ciurea T, Plotogea OM, Pavel C, Enache V, Munteanu MA, Constantinescu G	A morphological and immunohistochemical study of the endoscopic ultrasound-fine-needle biopsy samples from solid pancreatic masses: a single center study	Rom J Morphol Embryol	2021	62(3)	723-731	0.833
CA-10	Diaconu C, Ciocîrlan M, <b>Ilie M</b> , Sandru V, Balaban DV, Plotogea O, Diculescu M	Gurvitis syndrome: the dark shade of hematemesis	Endoscopy	2020	52(5)	181-182	10.093
CA-11	Vlăduț C, Ciocîrlan M, Bilous D, Șandru V, <b>Stan-Ilie M</b> , Panic N, Becheanu G, Jinga M, Costache RS, Costache DO, Diculescu M	An Overview on Primary Sclerosing Cholangitis	Journal of Clinical Medicine	2020	9(3)	754	4.242
CA-12	Gheorghe G, Toth PP, Bungau S, Behl T, <b>Ilie M</b> , Pantea Stoian A, Bratu OG, Bacalbasa N, Rus M, Diaconu CC	Cardiovascular Risk and Statin Therapy Considerations in Women	Diagnostics	2020	10(7)	483	3.706
CA-13	Seicean A, Pojoga C, Mostean O, Bolboaca S, <b>Ilie M</b> , Rimbas M, Gheorghiu M, Lucaciu L, Bartos A, Al Hajjar N, Sandru V, Constantinescu G, Seicean R	What is the Impact of the Proportion of Solid Necrotic Content on the Number of Necrosectomies during EUS-Guided Drainage using Lumen-Apposing Metallic Stents of Pancreatic Walled-off Necrosis ?	J Gastrointestin Liver Dis	2020	29(4)	623-628	2.008
CA-14	Plotogea O, <b>Ilie M</b> , Sandru V, Chitoroiu A, Bratu O, Diaconu C.	Cardiovascular and Metabolic Consequences of Liver Transplantation: A Review	Medicina	2019	55(8)	489	1.205
CA-15	Diaconu C, Ciocîrlan M, Jinga M, Costache RS, Constantinescu G, <b>Ilie M</b> , Diculescu M	Ectopic pancreas mimicking gastrointestinal stromal tumor in the stomach fundus	Endoscopy	2018	50(7)	186-187	6.381

CA-16	Sandru V, <b>Ilie M</b> , Plotogea O, Ungureanu BS, Stoica A, Gheonea DI, Constantinescu G.	Endoscopic ultrasound-guided choledochoduodenostomy using a lumen apposing metal stent for acute cholangitis.	Turk J Gastroenterol	2018	29(4)	511-514	1.107
CA-17	Ianiro G, Castro V, Dolak W, <b>Ilie M</b> , Holleran G, Salaga M, van Herwaarden Y, Burisch J	UEG Young Talent Group. The organisation and needs of young sections belonging to UEG National Societies: Results of a Europe-wide survey	United European Gastroenterol J	2017	5(5)	750-755	3.156
CA-18	P. Fockens, Gianluca Ianiro, Valeria Castro, <b>Madalina Ilie</b> , G. Holleran, M. Salaga, Johan Burish	How to start a young GI Section in your country-a cookbook	United European Gastroenterol J	2017	5(6)	910-912	3.156
CA-19	Constantinescu G, Grințescu I, Stanciulescu L, <b>Ilie M</b> , Beuran M, Chiotoroiu A	A rare cause of acute massive lower gastrointestinal bleeding	Chirurgia (Bucur)	2013	108(1)	102-105	0.885
CA-20	Ionescu V-A, Gheorghe G, Oprita R, <b>Stan-Ilie M</b> , Dascalu R-I, Zaharia O, Jinga V, Diaconu CC, Constantinescu G	The Outcomes of Nutritional Support Techniques in Patients with Gastrointestinal Cancers	Gastroenterology Insights	2022	13(3)	245-257	-
CA-21	Gheorghe G, Bungău S, Ceobanu G, <b>Ilie M</b> , Bacalbașa N, Bratu OG, Vesa CM, Găman MA, Diaconu CC	The non-invasive assessment of hepatic fibrosis	Journal of the Formosan Medical Association	2021	120(2)	794-803	-

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b> ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i> )
<b>(ISI) Factor cumulat de impact autor principal</b>	6	18.433

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Gheorghe G, Diaconu CC, Ionescu V, Constantinescu G, Bacalbasa N, Bungau S, Gaman M-A, <b>Stan-Ilie M.</b>	Risk Factors for Pancreatic Cancer: Emerging Role of Viral Hepatitis.	Journal of Personalized Medicine	2022	13(1)	106-116	3.508
L2.	Gheorghe G, Bungau S, <b>Ilie M.</b> , Behl T, Vesa CM, Brisc C, Bacalbasa N, Turi V, Costache RS, Diaconu CC	Early Diagnosis of Pancreatic Cancer: The Key for Survival.	Diagnostics	2020	10(11)	869	3.706
L3.	Constantinescu A, Plotogea OM, <b>Stan-Ilie M.</b> , Ciurea T, Gheonea DI, Ungureanu BS, Bălan G, Rinja E, Panic N, Șandru V, Constantinescu G	Impact of biliary stenting in endoscopic ultrasound-guided tissue acquisition among patients with pancreatic cancer	J Clin Ultrasound.	2022	50(6)	844-849	0.869
L4.	Moleiro J, <b>Ilie M.</b> , Fitzgerald R.	Leadership roles for women in gastroenterology: New initiatives for the new generation of gastroenterologists.	United European Gastroenterol J.	2016	4(6)	815	3.464



L5.	Constantinescu G, Sandru V, <b>Ilie M</b> , Nedelcu C, Tincu R, Popa B.	Treatment of Malignant Esophageal Fistulas: Fluoroscopic Placement of Esophageal SEMS, Endoscopically-assisted through Surgical Gastrostomy. A Case Report.	J Gastrointestin Liver Dis.	2016	25(2)	249-52	1.27
L6.	Popa B, <b>Ilie M</b> , Sandru V, Hortopan M, Beuran M, Constantinescu G.	Endoscopic Resection of a Giant Colonic Lipoma causing Severe Anemia.	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24(2)	142	1.46
L7.	Popa B, <b>Ilie M</b> , Plotogea O, Olteanu I, Turculeț C, Constantinescu G.	Ultrasound-guided drainage of walled-off pancreatic necrosis. Case report.	Medical Ultrasonography	2015	17(2)	259-61	1.391
L8.	Bogdan Valeriu Popa, Ana Magdalena Bratu, Costin Aurelian Minoiu, Claudiu Turculeț, Dragos Ene, Gabriel Constantinescu, <b>Madalina Ilie</b> , Mihai Popescu, Elisabeta Badila	The Role of Lipiodol in the Treatment of Hepatocellular Carcinoma (HCC) through Transarterial Chemoembolization (TACE)	Revista de Chimie (Rev. Chim.)	2015	66(3)		0.923
L9.	Popa B, Constantinescu G, <b>Ilie M</b> , Badila E, Beuran M, Turculeț C	Ileum adenocarcinoma, a missed cause of anemia.	J Gastrointestin Liver Dis.	2014	23(4)	362	1.842

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**4. Indexul Hirsch**

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Index Hirsch</b>	<b>4</b>	<b>6</b>

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Gheorghe G, Toth PP, Bungau S, Behl T, <b>Ilie M</b> , Pantea Stoian A, Bratu OG, Bacalbasa N, Rus M, Diaconu CC	Cardiovascular Risk and Statin Therapy Considerations in Women	Diagnostics	2020	10(7)	483	27
L2.	Gheorghe G, <b>Ilie M</b> , Bungau S, Stoian AMP, Bacalbasa N, Diaconu CC	Is There a Relationship between COVID-19 and Hyponatremia?	Medicina	2021	57(1)	55	22
L3.	Gheorghe G, Bungau S, <b>Ilie M</b> , Behl T, Vesa CM, Brisc C, Bacalbasa N, Turi V, Costache RS, Diaconu CC	Early Diagnosis of Pancreatic Cancer: The Key for Survival.	Diagnostics	2020	10(11)	869	16
L4.	Gheorghe G, Bungău S, Ceobanu G, <b>Ilie M</b> , Bacalbașa N, Bratu OG, Vesa CM, Găman MA, Diaconu CC	The non-invasive assessment of hepatic fibrosis	Journal of the Formosan Medical Association	2021	120(2)	794-803	12
L5.	Vlăduț C, Ciocîrlan M, Bilous D, Șandru V, <b>Stan-Ilie M</b> , Panic N, Becheanu G, Jinga M,	An Overview on Primary Sclerosing Cholangitis	Journal of Clinical Medicine	2020	9(3)	754	11

	Costache RS, Costache DO, Diculescu M						
L6.	Plotogea O-M, <b>Ilie M</b> , Bungau S, Chiotoroiu AL, Stanescu AMA, Diaconu CC	Comprehensive Overview of Sleep Disorders in Patients with Chronic Liver Disease	Brain Sciences	2021	11(2)	142	7
L7.	Constantinescu G, Sandru V, <b>Ilie M</b> , Nedelcu C, Tincu R, Popa B.	Treatment of Malignant Esophageal Fistulas: Fluoroscopic Placement of Esophageal SEMS, Endoscopically-assisted through Surgical Gastrostomy. A Case Report.	J Gastrointestin Liver Dis.	2016	25(2)	249- 52	6
L8.	Bogdan Valeriu Popa, Ana Magdalena Bratu, Costin Aurelian Minoiu, Claudiu Turculeț, Dragos Ene, Gabriel Constantinescu, <b>Madalina Ilie</b> , Mihai Popescu, Elisabeta Badila	The Role of Lipiodol in the Treatment of Hepatocellular Carcinoma (HCC) through Transarterial Chemoembolization (TACE)	Revista de Chimie (Rev. Chim.)	2015	66(3)		6
L9.	Plotogea O-M, Gheorghe G, <b>Stan-Ilie M</b> , Constantinescu G, Bacalbasa N, Bungau S, Diaconu CC	Assessment of Sleep among Patients with Chronic Liver Disease: Association with Quality of Life	Journal of Personalized Medicine	2021	11(12)	1387	5
L10.	Popa B, <b>Ilie M</b> , Sandru V, Hortopan M,	Endoscopic Resection of a Giant Colonic Lipoma causing Severe Anemia.	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24(2)	142	5

L10.	Popa B, <b>Ilie M</b> , Sandru V, Hortopan M, Beuran M, Constantinescu G.	Endoscopic Resection of a Giant Colonic Lipoma causing Severe Anemia.	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24(2)	142	5
L11.	Gheorghe G, Bacalbasa N, Ceobanu G, <b>Ilie M</b> , Enache V, Constantinescu G, Bungau S, Diaconu CC	Gastrointestinal Stromal Tumors—A Mini Review	Journal of Personalized Medicine	2021	11(8)	694	4

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

11/01/2023

**Semnătura candidatului**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)